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SZEGEDI NAPLÓ
POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz.
Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Az a nagy párt.
Budapest, nov. 13.

Még a szerencsésen megoldott kor­
mányválság után is aktuális, talán 
aránylag aktuálisabb sok tekintetből 
annak a fejtegetése, hogy nem szólva 
a válság közvetlen alkalmát képező 
szabadelvű alkotásokról, micsoda párt, 
minő parlamenti többség lesz az, a 
melyre az uj kormány támaszkodik, 
hogy hamarosan utána ne bukjék az 
elődjének.

De hát micsoda kérdés ez arról a 
parlamenti többségről ? Lehet-e ilyen 
kérdést fölvetni, mikor ott áll a hatal­
mas szabadelvű párt a maga nagy, 
kompakt tömegével, ahogy a hírhedt 
téli választásokból kikerült, meg nem 
fogyatkozva egyetlenegy emberrel 
sem !

Igaz, igaz. Csakhogy furcsa jelen­
ségek mutatkoznak ám ennek a nagy 
pártnak az égboltozatán. Az esemé­
nyek kezdenek gyorsan fejlődni és 
bizony-bizony nem lehet tudni, hova 
fejlődhetnek nagyhamarosan. Lám, 
ezelőtt egy héttel még azt is tagadták 
a derék officziózusok, hogy komoly 
kormányválság lett volna, most pedig 
már azon kell fáradozniok az istenad­
táknak, hogy a pártválságot el­
fütyüljék, mint a csizmadiainas az 
esti homályban a félelmet.

Rég nem volt már titok, hogy a 
szabadelvű pártban nincs meg a régi 
benső egyetértés, ami kis pártot is

A „SZEGEDI NAPLÓ“ TÁRCZÁJA.
A fegyelem.

— Record után. —
Ambroite városában a franczia hadse­

reg hős katonáinak csak töredéke feküdt. 
Nem mondhatni, hogy unatkoztak volna, 
mert az utolsó közkatonától föl egészen a 
kapitányig jól töltötték az időt. Természe- 
t sen mindenki a maga módja szerint. A 
közkatonák a csapszékekben, a tiszt urak a 
casinókban. És mindez a parancsnok kegyes 
engedelméböl történt, ki a legjobb ember 
volt a világon. Evreux György kapitány 
urat szerették, sőt ugymondván imádták a 
katonái.

Egy napon azonban mintha megválto­
zott volna. Komoly arczczal jött a tiszttár­
sak közé és még komolyabb arczczal hi­
vatta össze a legénységet.

— Mi baj, bajtárs, kérdezte eery fő­
hadnagy, ki bizalmas lábon állott Evreux 
kapitáoynyal.

— Az ördög bújjék az egész világba ! 
_  tört ki a jámbor parancsnok.

_  Valami szerencsétlenség történt? — 
faggatta tovább Evreuxot a főhadnagy.

_  Történt ám. Ő excellencziája a tá­
bornok városunkba érkezik, dörmögte ba­
jusza alatt György ur.

_  Ez igazán nem kellemes hir, mond- 

erőssé tesz, aminek hiánya ellenben 
a legnagyobb pártot is puhává, az 
akczióra képtelenné teszi, amely az 
erős támadásokat sokáig ki nem bírja. 
Be is kellett ennek következnie egy 
oly pártban, melynek hamis a czé- 
gére, amelyben hiányzik az elvek és 
eszmék összetartó kapcsa, s ezek he­
lyett hatalmi és egyéb érdekek az 
irányadók, a vezető elemek. Ezért ne­
veztem már az utóbbi czikkemben ezt 
a pártot elnyűtt köpönyegnek. Nos, 
ezt a szakadozott köpönyeget — 
ahogy akkor mondottam — csakugyan 
elkezdték összeférczelni még a Sza- 
páry-kormány ravatalánál. A taktikák 
nagymestere, Tisza Kálmán vállalko­
zott a foltozó szabó szerepére és elő­
rántván a kötelező polgári házasság 
czérnáját (amelyre tizenöt évi minisz­
terelnöksége alatt nem is gondolt) s 
belehúzván azt a taktika tűjébe, nagy 
buzgalommal hozzáfogott a varráshoz.

Es a párt a pártban (amelyet 
Tisza-klikknek csúfolnak a rosszaka­
ratuak) nagy éljent kiált rá.

Miután megállapított szereposztás 
szerint a szabadelvű kör ama bizonyos 
ülésén jó Chorin Ferencz szabólegény 
még egy kis toldást tett a „flick­
schneideru munkához, úgy szemre­
főre rendben is lett volna a köpö­
nyeg. Hanem ekkor fölállott Tibád, 
aki kis ember létére is „nehéz szé­
kely14 s rátenyerelvén a köpönyegre, 
szétrepesztette a friss varrást. 
---  - —---------

ták a tisztek és vidám arcaukra szomorú­
ság költözött.

— Azonnal össze kell hívni a legény­
séget ! szóltak kórusban a tisztek.

A legénységet nagynehezen összeto­
borzották, mert a kaszárnyába csak láto­
gatóba szoktak jönni és midőn a kaszárnya 
egyik nagyobb szobájában egybeverődtek, 
a kapitány atyai hangon, de azért szigo­
rúan igy szólt hozzájuk :

— Fiuk ! Ö exczellencziája a tábornok 
ur holnap közénk jönni méltóztatik. Ez 
nagy öröm reánk nézve. Ugyancsak ki is 
kell tenni magunkért. Ö exczeliencziájának 
a szokása, hogy minden bagazsiát megvizs­
gál, ezenkívül mindenféle kérdéseket vet 
föl. Például megkapjátok-e pontosan a 
lénungot, hogy a komisz-kenyér jól van-e 
kisülve, hogy a bakkancs, panganét stb. 
nem hioás-e ? Erre a kérdésekre nektek 
tisztán, világosan kell megfelelni és nyíl­
tan a szemébe kell nézni. Ti bár könnyelmű, 
de egyenes szivü fiuk vagytok és igy nem 
keli félnem, hogy bolondot tesztek, tehát 
feszes-állás, szembe-nézés és egyenes felelet, 
ez a holnapi napi-parancs.

Ezután a kapitány nyugodt szívvel 
ment a tisztikarral egyetemben ő exczellen­
cziája elébe.

Alig távozott el a tábornok, amidőn az 
őrmester, egy valóságos megcsontosodott ka­
tona, kilépett a front elé és nagy hangon 
imigy szólt :

És a másik párt a pártban nagy 
éljent, kiálta rá.

Ez még nem elég. A volt állam­
titkár a szabadelvű párt klubbjából, 
mint egy modern Coriolán, átvonult 
az ellenzéki volkskusok táborába és a 
Pesti Naplóban kilőtte a nagy bom­
bát a szabadelvüpárti Róma ellen. 
Kikiáltja ország-világnak, hogy nem 
ér már az a rongyos köpönyeg 
semmit. Egy hataloméhes klikket be­
takarhat bár, de a nemzetet megveszi 
tőle az isten hidege. Uj palást kell 
kell nekünk, ép és mocsoktalan. A 
fúzió Apponyival és pártjával.

így gondolta jó Tibád, hogy a 
vedlett köpönyeget ujjal cserélhetik 
föl. Legyen az ő hite szerint. Mi csak 
azt mondjuk, hogy elég volt egy sü­
tésből egy lepény. Egy fúziót már 
bevett a nemzet és majdnem halálos 
beteg lett tőle. Ma is ezt nyögi. Nem 
fúzió kell ennek a szegény beteg or­
szágnak, hanem bukása annak a nagy 
érdekszövetségnek, amely elvtelensé- 
gen épült s hazugságokon tartatott 
fönn tizenhét esztendeig ; amely szolga- 
szellemű volt fölfelé s szolgaszellemet 
terjesztett lefelé, hogy ezzel a kettős 
szolgasággal tartsa fönn az uralmát. 
Az u. n. szabadelvű párt bukása kell 
nekünk és ami ezzel jár: a politikai 
erkölcstelenség és a nemzetietlen poli­
tika bukása !

A Tibád bátor föllépése hitünk 
szerint nem is jelenti a fúzió közel-

— Hallottátok hornyuk, amit a kapi­
tány ur mondott ? . . . Hallgatástokat fe­
leletnek veszem, de még hozzáfűzöm azt, 
hogy mind egyformán beszéljetek. Ahogy 
az egyik felel, úgy feleljen a másik is, 
hogyha a legnagyobb ostobaság is. Most 
pedig plakparádba öltözni és az udvaron 
sorakozni a parancs.

Egy fél óra múlva a század a kaszárnya- 
udvarban állott.

Az őrmester a butákat a balszárnyra 
helyezte, mert ő exczeliencziájának az volt 
a szokása, hogy a jobbszárnyat vette ostrom­
tüzbe.

A tábornok ur valódi franczia vér volt. 
Könnyen lobbanó, de könnyen békülő is. 
Magas alakja tiszteletet parancsolt, de arcza 
jóságot árult el.

— Ncs hát, mi újság az uraknál ? — 
volt szívélyes szava a tisztekhez.

— Minden rendben, tábornok ur, — 
jelentette katonás állásban a kapitány.

— Igen jó, igen szép, — viszonozta a 
tábornok és a legénységhez közeledett, — 
de ő exczellencziája, a tisztek és az őrmester 
legnagyobb ijedelmére, nem a jobbszárny­
hoz, hanem a balhoz közeledett.

— Nos, fiam, mondd meg nékem, milyen 
állást foglalsz el a századnál ?

— Tisztiszolga vagyok Schmidt had­
nagy urnái, — volt a bambaképü fiú gyors 
felelete.

Egyes szám ára 5 kr.
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létét, ne is jelentse ; hanem minden­
esetre jelenti azt, hogy a szabadelvű 
párt erősen bomlásnak indult s hogy 
a vég kezdetéig immár eljutottunk. 
Majd ha az meglesz — pedig a je­
lenlegi örömriadalom daczara hama­
rább meglesz, mint gondolnák — es 
a vidám toron örömkönyek közt éne­
keljük a „Liliomfi“ rektor bácsijával: 
„Debuisset pridem !“ — akkor fogunk 
elérni a nagy fordulóhoz, amely uj, 
szebb aerát fog megnyitni a magyar 
nemzet történetében. Akkor nem lesz 
szükség semmiféle pártfúzióra, mert 
azok a férfiak, akik a labancz-politika 
hvdrafejeit széttiporták, a lélektan tör­
vényei szerint keresés nélkül is meg­
találják egymást, hogy megalakítsák 
a becsületesség és a nem­
zeti érdekek kormányát, amely 
a politikában sem tagadja meg a 
szolid erkölcsöket s a kormányzásban, 
a parlamenti abszolutizmus romjain, az 
igazi népakaratot — a parlamentáris 
alkotmánynak ezt a valódi alapját — 
fogja érvényre juttatni.

A függetlenségi párt, amelynek még 
n^m jött el az ideje és kívül áll a 
harczi porondon, ahol a közjogi alapon 
állók jó és rossz csapatai küzdenek 
egymás ellen, — ez a párt, mondják, 
csak szívesen láthatja az előbbiek győ­
zelmét és kormányra jutását ; mert ha 
akad egy kormány, amely a mostani 
alapon bár, nemzeti politikát inaugural 
az egész vonalon, uj életre serkenti az 
elhomályosult nemzeti szelemet s a 
megrokkant önérzetet, az azon a mes­
gyén halad, amely minden igaz ma­
gyar hazafinak eszményéhez, a függeta 
len magyar államhoz vezet.

Egy képviselő.

Kamarai választás megerősítése. A hi­
vatalos lap közleménye szerint, a keredke 
delemügyi miniszter ur Segesváry Dé­
nes kamarai beltagnak a pozsonyi kereske­
delmi és iparkamara alelnökévé történt meg­
választását az 1868. évi VI. t. ez. 14. § a 
alapján megerősítette.

— Nagyon jó. És te fiam ? — fordult 
ö exczellencziája a mellette álló katonához.

— Tisztiszolga, Schmidt hadnagy urnái, 
— hangzott a válasz.

A tábornok kezdte a szemeit összerán- 
czolni, de egy kis szünet után egy harmadik 
katonához intézte szavait.

— És te ?
— Tisztiszolga, Scmhidt hadnagy urnái.
— Valóban? — kérdezte nagy szeme­

ket meresztve a tábornok és most hosszabb 
szünetet tartott. Ez alatt a szünet alatt a 
tisztek és az őrmesterek mintha tűkön álltak 
volna és kínos várakozással lesték ö exczel­
lencziájának további szavait.

A tábornok mérges szemekkel pillantott 
föl. Sőt mondhatni, hogy most szemei villá­
mokat szórtak, midőn újra fölvetette ezt a 
kérdést a negyedikhez lépve:

— És te mi vagy ?
— Tisztiszolga Schmidt hadnagy urnái. 

— volt a negyediknek is félénk, de gyors 
felelete.

Most egy hosszú szünet állott be, mely 
alatt a tisztek erősen feszelegtek.

— Kapitány ur, — szólt a századpa­
rancsnokhoz fordulva, — hány szolgája van 
iu ajdonképen Schmidt hadnagy urnák?

— Ezer bocsánatot tábornok ur — vi 
s?onezta a kapitány elfogult hangon, — itt fél­
reértés van a dologban. Schmidt hadnagy 
urnák csaK egy tisziiszoigaja van.

— Hm. xx felelet kielégítő, hanem me-

A Dugonics-társaság.
(Az igazgató-tanács ülése.)

A Dugonics-társaság nagyjelentőségű szép 
irodalmi ünnepélyén kivül, mely f. hó 20- 
ikán fog végbemenni, egyéb módon is nyilvá­
nítani fogja mindjárt működébe kezdetén 
életerejét.

Azon ünnepélyes alkalommal, amidőn 
nagyreményű pályafutását a nemzet és kui- 
turtörekvések szolgálatában megkezdi, ki­
tűzi az első pályadijakat, még pedig olyan 
jelentékeny összegekben, melyek igen alkal­
masak az irodalmi világ teljes munkás ér­
deklődését és ügyeimét felkölteni a Dugo­
nics-társaság iránt.

Az igazgató-xanács ma délelőtt tartott 
ülésében állapította meg az első pálya kér­
déseket és jutalmakat, hogy azokat a hol­
nap, kedden tartandó társasági közgyűlés 
elé vigye elfogadás és kihirdetés végett. A 
társaság komoly czélját és hivatását ekla- 
tansabbul nem hirdetheti, mint ezzel a 
ténynyel, hogy már működésének első esz­
tendejében barom nagyobbszabásu pálya­
kérdés s jutalom kitűzésével serkenti mun­
kára a tudomány és irodalom művelőit.

Első pályadijat a Társaság egy a mil­
leniumra Írandó pályamunkára tűzi ki. 
A pályamű tárgyára nézve megállapodás 
ma még nem jött létre. A pályadij azonban 
600 korona lesz.

A másik két pályadijak egyike szép­
irodalmi, másika tudományos munkának 
van szánva. Mindkettőre 5—500 ko­
rona jutalom tűzetik ki.

A társaság holnap délután fél 5 óra­
kor tartandó közgyűlésének a tagválasztá­
sokon kívül a pályadijak kitűzése lesz leg­
fontosabb tárgya. )

Az igazgató-tanács mai ü ése különben 
a következőképen fo yt le.

Dr. Lázár György elnöklete alatt je­
len voltak : Reizner János alelnök, 
Magyar Gábor és dr. Lipcsey 
Ádám osztályelnökök, Kulinyi Zsigmord 
igazg. tanácsi tag, Békefi Antal fő­
titkár.

Dr. Lázár György az ülés megnyi­
tása utáu bejelentette, hogy Budapestről 
számos előkelő vendég várha-ó minden bi- 
zonynyal az irodalmi ünnepélyre. Ezek közt 

gis furcsa, válaszolta ^tábornok és újra az 
első katonához fordult. Te valóban Schmidt 
hadnagy szolgája v&gy ?

— Parancsára az vagyok, felelte nyíl­
tan szembe nézve a fiú.

— Nos akkor te nem vagy az ? for­
dult a máik katonához?

— Nem, tábornok ur.
— Hát akkor mi vagy ?
— Tüzér vagyok, tábornok ur.
— És te ? szolt a harmadikhoz.
— A század czipésze.
— És te ? kérdezte a negyediket.
— A szazad szabója.
— Mi ütött ezekhez a fiukhoz, hogy az 

előbb mindnyájan Schmidt hadnagy szolgá­
jának vallották magukat ?

— Megmagyarázhatatlan előttem ez a 
dolog, rebegte inkább, mint mondta a kapi­
tány.

— Különös. Lépj elő te a sorból, ki­
áltott az első katonához. Miért beszéltél előbb 
hazugságot ?

— Nagyon nagy . . . zavarban voltam.
— És te ?
— Nagyon nagy zavarba voltam — 

Ezer ördög es pokol! Kiáhott a tábornok 
majdnem topoizékoiva, de látva az egész 
század ijedt arczát meggondolta magát és 
mosoly közt mondta : Jól van, meg vagyok 
elégedve, látom, hogy jól figyelmezett vi­
tézek vagytok. A fegyelem itt elsőrendű. 

lesznek : Tisza Lajos gr., Mikszáth, 
aki felolvas, Stesser miniszteri tanácsos, 
Osztrovszky József kúriai tanácsel­
nök, Enyedi Lukács miniszteri tanácsos, 
Lévay Ferencz osztály tanácsos, Olay 
László országgyülési képviselő, Szivák 
Imre, Gajáry Ödön, Beksics Gusz­
táv és meg mások az irodalmi és tudomá­
nyos körökbö..

A Dugonics-társaság pályázatai.
Az elnöki jelentés után a szakosztályok 

beterjesztették a pályázatok kitű­
zésére vonatkozó javaslataikat.

Magyar Gabor, a tudományos szak­
osztály elnöke, a figyelemre méltó pályakér­
dések egész sorát terjesztette e'ő. Ezek közt 
föl vannak véve a következő pályakérdések, 
mint feldolgozásra kiválóan alkalmas tár­
gyak :

1. Dugonics András élete és iro­
dalmi működésének irmertetése. Nagyobb sza­
bású történeti monográfia.

2. Szegednépe. Geographiai és etnogr­
aphiai ismertetés népszerű alakban.

3. Szeged hatása Délmagyarországra nemze­
tiségi és kulturális tekintetben.

4. Szeged klimatikus viszonyai.
Az elsőt, mint a milleniumra ki­

tűzendő palyakérdést, ajánlotta a szak­
osztály.

Az igazgató-tanács azonban többek 
hozzászólása után kimondotta, hogy miután 
irodalmunkat Endrödi Sándor, a kiváló költő 
már megajándékozta egy Dugonicsról irt 
nagybecsű munkával, mely teljesen és hiveu 
kimeríti Dugmics életének és műkő ’ésének 
történetéi, e pályázat kérdését clejtcndönek 
tartja.

A milleniuimi pályamunka tárgyát 
illetőleg az igazgató-tanács nem jutott meg­
állapodásra, elvben azonban elhatározta, 
hogy a milleniumra pályázatot 
tűz ki, még pedig 600 korona :utalomdijjal. 
A pályamunka tárgyát később határozza 
meg. A határidő 3 év lesz, hogy a dij a 
millenium évében adassék ki.

A miileuiumi pályaműre fog fordittatni 
a Tisza Lajos-fele alapítvány 3 évi kamata, 
ami 300 koronának felel meg. A másik 300 
koronát a társaság adja.

Következett ezután az éves pályá­
zatok kérdése, vagyis a jövő 1893-ik 
evre kitűzendő pályadijak.

A tudományi szakosztály előterjeszté­
séből az igazgató-tanács a 3-ik palyakérdést 
fogadta eí, annak a czimét a következőké­
pen formuiázva :

Szeged és Délmagyar  ország.
(Eredményeik és czélok a magyarosítás és köz- 

mivelődés szolgálatában.)
E pályamunka legalább 8—10 nyom­

tatott ivre terjedjen. A határidő a pályázat 
kihirdetésétől 1 év. Jutalom 500 korona.

A szépirodalmi szakosztály 
előterjesztésére az igazgató-tanács egy szép­
irodalmi pályázat kitűzése ügyében határo­
zott ezután, kimondván, bogy a társaság az 
1893. évre egy társadalmi re­
gényre hirdet pályázatot. A mű egykö­
tetes, tárgya szorosan a magyar társadalmi 
életből való legyen.

A jutalomdij 500 korona. Pályázati ha­
táridő szintén 1 év.

A Dugonics-társaság holnapi közgyűlé­
sén, ha az igazgató-tanács előterjesztései el­
fogadtatnak, kifognak hirdettetni a pályá­
zatok.

Az irodalmi ünnepély.
Az előkészületek minden vonalon lan­

kadatlanul folynak, Szeged hivatali testüle­
leteihez a meghívók ma délelőtt küldettek 
szét. Ezzel a meghívások dolga be van fe­
jezve.

A közönség érdeklődése napról-napra 
élénkebb, a fővárosi sajtó igen melegen 
jelzi Szeged ezen messze kiható szép iro­
dalmi ünnepélyét, melyen hihetőleg több köz­
ponti lap is képviselve lesz.ek
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Az ünnepély programmjának a színházi 

előadásokra vonatkozó részében némi válto­
zás áll be, amennyiben Erkel Ferencz, a 
nagy zeneköltö szívessége folytán a színház 
igazgatósága Báthory Mária kisérö-zenéjéhez 
hozzájutván, lehetővé vált az egész darab­
nak előadása. Nem töredékben kerül tehát 
szinte Dugonics színpadképéé Báthory Má­
riája, hanem a maga teljességében.

Dr. Lipcsey Ádám az ünnepi pro­
lógot befejezte s az már az előadó fiatal 
művésznő, Horváth Paula k. a. kezé­
ben van.

Mint már említettük, a rendezőség a 
széképület dísztermében tartandó ünnepségre 
a nők részére külön számozott helyeket tart 
fönn. Összesen mintegy 100 ilyen hely áll 
rendelkezésre, melyből azonban már jócskán 
lefoglaltak a jelentkezők. Nők részére a 
jegyek holnap déltől kezdve már kiosz­
tatnak.

A ünnepi banketten való részvétel iránt 
is nagy érdeklődés mutatkozik. A bankett­
részvételi ívek holnaptól kezdve szintén alá­
írhatok Weiner Miksa, Csikós József, 
dr. Gyuritza Sándor alapító-tagoknál és 
a rendezőség tagjainál.

Mindennap lesz ezentúl az ünnepélyig 
a rendezőségnek a közönséghez szava.

Itt közöljük újra a társaságnak a nagy 
közönséghez intézett meghívását.

A nagy közönséghez.
A Dugonics-társaság megalkotását az 

az általános, élénken nyilvánult szük­
ségérzet segítette elő leghathatósabban, 
melyet Szeged s vidékének müveit közön­
sége egy irodalmi és tudományos központ 
létrejövetele iránt oly régóta táplált.

Ennek hálás tudatában teljes bizalom­
mal fordul a Dugonics-társaság Szeged és vi­
dékének nagy közönségéhez, amidőn 
közhirré teszi, hogy nyilvános működését 
f. évi november 20-ikán tartandó irodalmi 
unnepélylyel kezdi meg, melyre a 
nagy Közönséget egyenkint és összevéve 
ezúton tisztelettel meghívja.

Ssegeden, 1892. november 12.
Békefi Antal, Dr. Lázár György,

főtitkár. elnök.

A tagválasztó közgyülés.
A Dugonics-társaság megalakulása után 

holnap tartja első közgyülését, megelőzőleg 
a tervezett irodalmi ünnepélyt.

E közgyűlésnek két nevezetes momen­
tuma lesz: a társaság tagszámának kiegé­
szítése uj rendes tagok megválasztásával, 
és a jövő, a társaság első évére kitűzendő 
irodalmi pályázatok kihirdetése.

A tagválasztások iránt a jelöltek köré­
ben persze élénk érdeklődés nyilvánul. A 
szépirodalmi osztályba az ajánlott 15 jelölt 
közül 8 uj rendes tagot, a tudomány szak­
osztályba az ajánlott 8 jelölt közül 7 tagot 
választ a közgyűlés, mely délután fél 5 óra­
kor fog megtartatni a városi széképület 
bizottsági termében.

Falu a városban.
Túl a Széchenyi-tér határain.

Szeged, nov, 14.
Egy alsóvárosi tekintélyes polgár küldte 

hozzánk az alább következő levelet, mely­
nek tartalma megérdemli, hogy azzal bőveb­
ben foglalkozzunk a szokottnál. A levél a 
következő:

Tekintetes szérkesztö ur !
Egy kis helyet kérek soraimnak becses 

lapjában.
Lehetetlen már tovább hallgatni arról 

a gazdálkodásról, melylyel a városi hatóság 

a széképület előtt fekvő tértől kissé távo­
labb eső utakat kezeli, — vagy helyeseb­
ben mondva nem kezeli.

A Pálffy-utcza kocsiközlekedő útja pél­
dául olyan elhanyagol állapotban van, hogy 
azon a véletlenül odavetődő teherszállító 
szekerek rendszerint fölfordulnak, az 
üres kocsik elakadnak, ezeket 
vontatni kell a kátyúkból, hacsak a hátára 
venni nem akarja a gazdája.

Ezt az állapotot a legutolsó faluban 
sem tűrné meg a kupaktanács, Szegeden 
azonban a díszes, czifra városban, az Alföld 
metropolisában ilyen utakon vagyunk kény­
telenek haladni.

Mi, akik egy kicsit távol lakunk a 
Széchenyi-tértöl, kik többnyire földművelés­
sel foglalkozunk, nem kérünk aszfaltot, nem 
kérünk makadám burkolatot, — annyit 
azonban méltán elvárhatunk a hatóságtól, 
hogy utczáinkat legalább használható álla­
potban tartassa.

Eddig a levél, melyet több alsóvárosi 
polgár nevében intéztek hozzánk.

Nem ez az első felszólalás, számtalan 
panaszos levél érkezett már szerkesztősé­
günkbe is e tárgyban és a kiskörúton kí­
vül lakóknak az a 'jogos kívánsága, hogy 
közutaikra némi gond fordittassék, immár 
mindenféle módon nyilvánult.

Sohasem voltunk ellenségei annak a 
törekvésnek, mely Szegedet egy nagyváros­
hoz méltóan akarja bemutatni, sőt szüksé­
gesnek tartjuk a belváros szépítését, díszí­
tését egészen addig a határig, míg szoknak 
nincs igazuk, kik a végletekig menő pará­
dés felfogást elitélik.

Igazuk van azoknak, akik hangsúlyoz­
zák, hogy az impozáns Széchenyi-térnek és 
közeli környékének díszes berendezése mel­
lett arra is gondolni kell, hogy a kis kör­
úton kívül lakó szegedi polgárok közleke­
dési igényeire is jusson valami.

A város szivéhez legközelebb fekvő 
mellék utczákban már tapasztalni lehet az 
elhagyatottságo*. Valóságos botrány az, hogy 
ahol egyfelől pompás aszfalt-burkolatot ké­
szítünk, másfelől már a közeli letérő ut­
czákon is három szál deszkán kénytelen 
nyaktörö utakat tenni a közönség.

Csak a nagyon kis falusi községekben 
ismerik már ezt a kezdetleges jogot és ne­
künk szégyenkezve kell följegyezni, hogy 
még ezekre a deszka padlókra sem terjeszti 
ki gondját a hatóság a város külső részein. 
Ezek a nyomorult deszkajárók is legtöbb 
helyen olyan karban vannak, hogy készebb 
a közönség térdig érő sárban gázolni, sem­
hogy ezeken az életveszélyes alkotmányokon 
balanzirozzék.

Abban a városban, amelyben tömérdek 
kincset ad a polgárok áldozatkészsége köz­
utak czéljaira, a szépészeti költekezés mel­
lett elsőrangú szükségnek kellene tekinteni 
legalább annyit, hogy ezek a szégyenletes 
deszkajárók kivétel nélkül minden utón 
jó karban legyenek.

A kocsiközlekedés is o’yan nagyfontos­
ságu kérdése egy törvényhatóságnak, hogy 
szinte hihetetlennek tetszik az a könnyel­
műség, melylyel Szegeden találkozunk.

Ki hinné el azt, hogy ebben a palotás 
városban olyan közlekedési utak vannak, 
melyeken nem haladhat keresztül teherrel a 
szekér, melyeken elakad az üres kocsi, 
melyek kátyúkkal és feneketlen mocsarakkal 
vannak tele.

Ez pedig úgy van. Szeged közlekedési 
utai éppen ott vannak a legrosszabb karban, 
a hol komoly közgazdasági és közlekedési ér­
dekek kívánják a jó utakat.

A külterület rettenetes közlekedési vi­
szonyaira kíterjeszkedni itt nem akarunk, 
de a város belső területén nem szabad meg­
tűrni olyan utakat, melyek a közforgalom 
akadályául szolgálnak. Legtöbb ideje im­
már, hogy fölhagyjon a hatóság azzal a 
gazdálkodással, mely komoly érdekeknek 
rovására esik és jogos fölháborodást kelt 
a lakosság Körében.

Az alsóváros! polgárok levele csupán 
egy azok közül a kétségtelenül jogos fel­
szólalások közül, melyek Szegeden székében 
hallhatók. Az általunk fölsorolt nyomorúsá­
gok pedig szintén csak elenyészően csekély 
részei azoknak a bajoknak, a melyeknek 
orvoslása égetően sürgős.

Érvényre kell juttatni azt az elvet, 
hogy Szeged a Széchenyi-téren túl is nagy 
város és hogy jogos igénye van a városias- 
ság jótéteményeire azoknak a polgároknak 
is, kik nem a torony közvetlen közelében 
laknak, de akik sok-sok pénzt hordanak 
be éven át a torony alá közköltségekre.

Ujdonságok.
Szeged, nov. 14.

Tájékoztató.
Nov. 15. Nyomdai vállalat árlejtése.
Nov. 16. Városi rabok és tolonezok élelme­

zése, ruhamosás és kenyérszállitási árlejtés.
Nov. 26. Szabó kisiparosok tánczestélye a Hun­

gáriában.

— Uj árvaház. Egy uj árvaháznak a 
létesítése, vagy a meglevőnek meguagyob- 
bitása van készülőben. A törvény azt ren­
deli, hogy a tanítók árvái 16 éves korukig 
árvaházakban neveltessenek. Az árvákról a 
nemrég fölállított vásárhelyi óvónőképző in­
tézetben már gondoskodtak, amenyiben a 
3—6 éves árvákat ott nevelteti a kormány. 
A 6 —16 évesek részére pedig árvaházakat 
állít az országban s ép ilyen árvaház helyéül 
Szegedet jelölte ki. A közoktatási miniszter 
megbízásából Tergina Gyula dr. tanfel­
ügyelő tudatta ezt a polgármesterrel, hogy 
az árvaház létesítése ügyében tárgyalásokat 
kezdhessen a várossal. A tanfelügyelő az 
átiratában előre megjegyzi, hogy telket kér, 
olyant, amely az iskolákhoz lehetőleg közel 
fekszik. Nagyobb terület is kellene hozzá 
gazdasági és tanczélokra. A miniszternek 
különben az ellen sem volna kifogása, ha a 
tanitó-árvákkal a város a saját árváit együtt 
neveltetné.

— Rendkívüli közgyűlés. Ma d. u. 4 
órakor Pálfy Ferencz polgármester el­
nöklete alatt rendkívüli közgyűlést 
tartott a törvényhatósági bizottság, melynek 
egyetlen tárgya : az összes fogyasztási adó­
nemek megváltásáról szóló tanácsi javaslat 
volt. László Gyula gazdasági tanácsnok 
előadó részletesen sorolta fel a fogyasztási 
adó megváltása ügyében folytatott tárgyalá­
sok történetét. A múlt évben 329,300 irtot 
fizetett a város a fogyasztási adók szedhe­
tési jogáért, most azonban nem lehetett a 
m. évi összeget megajánlani, mert a jogo­
sitvány-díjak szedése a jövőben megengedve 
nem lesz. Ennek figyelembe vételével tette 
meg a hatóság számadását és az az ered­
mény mutatkozott, hogy Szeged a fogyasz­
tási adókért 303,000 írtnál többet nem adhat. 
Ez a kijelentés közvetlenül a pénzügymi­
niszter elé lett terjesztve, ki aztán a túl­
hajtott követelést a m. évi 329,300 frtra 
leszállította. — A javadalmi bizottság ezt 
az összeget is tulmagasnak találta és még 
egy kísérlet megtételével bízta meg P á 1 f y 
Ferencz polgármestert és László Gyula 
gazdasági tanácsnokot. így maradt le az 
eredeti 361,000 frtos követelés 310,000 fo- 
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megengedte, hogy a kimérési dijak az eddigi 
0'8 krajczár helyett egész krajczárban ve­
hetők, a javadalmi bizottság ellensúlyozva 
látja a 7000 frtnyi több kiadást és a javas­
latot elfogadásra ajánlja a tanács. Elfoga­
dásra ajánlja a javaslatot még azért is, 
mert ha a fogyasztási adóbérlet magán vál­
lalat kezébe jutna, a lakosság túlságos zak­
latásnak lehetne kitéve, a javadalmak ke­
zelő tisztsége pedig foglalkozás nélkül ma­
radna. A tanács javaslatát egyhangú­
lag elfogadta a közgyűlés, mely­
nek határozata szerint a szesz* kimérési jo­
gosultságot albérlőnek fogják kiadni, a többi 
fogyasztási javadalmat pedig házilag kezeli 
majd a város, mint eddig. Az ily értelem­
ben elkészült jegyzőkönyvet nyomban hite­
lesítette a közgyűlés.

— Jelölt a szegedi közjegyzőségre. A 
Bodnár Imre elhunyta által megüresedett 
szegedi közjegyzői állásra a pályázók egész 
sora tart igényt. Megbízható értesülésünk 
szerint a kinevezésre legtöbb kilátása van 
Széli Ákos országyülési képviselőnek 
és a képviselöház jegyzőjének, akinek kép­
viselői mandátumára is vannak már termé­
szetesen pályázók, nem kevesen.

— Katona József emlékezete. A nagy 
iró születésének századik évfordulóját a 
tanuló ifjúság is megünnepelte méltóan. Össze­
gyűlt az ifjúság az intézetek termeiben, hol 
a tanárok intéztek hozzá ünnepi beszédet. 
Katona érdemeit méltatva. A középkereske­
delmi iskolában lefolyt ünnepélyen az ének­
kar adott elő hazafias dalokat. Hirschon­
hauser Sándor alkalmi beszédet, Bathó 
Sándor meg alkalmi költeményt szavalt 
lendülettel, Klein Vilmos alkalmi dolgoza­
tot olvasott föl.

— Egy tanácsnok fegyelmi ügye. Holnap 
délután fél 5 órára hívta egybe Kállay 
Albert főispán a fegyelmi választmányt, mely 
Zombori Antal jogügyi tanácsnok ellen 
az ismeretes nyárfátoknak ügyében n egia- 
dult. Az egy Ízben már összejött fegyelmi 
választmány a vizsgálati adatok kiegészíté­
sét rendelte volt el, mely eljárás csak pár 
nappal ezelőtt fejeztetett be. Ivánkovits 
Sándor dr. tiszti ügyész nem 200 frtos, 
hanem 500 frtos pénzbüntetés kisza­
bását iniditványozta. Zomoori Antal fegyelmi 
ügyének ejíptézésebófi C s i S6z a f jkA? pénz­
ügyigazgató és Sebők kir. főmérnök mint 
a fegyelmi választmány hivatalból! tagjai, 

Rózsa Izsó dr. * es Wagner Károly 
törvényhatósági bizottsági tagok mint a 
fegyelmi választmány választott tagjai vesz­
nek részt. Kállay Albert főispán elnököl 
a választmányban és Ivánkovits Sán­
dor dr. tiszai főügyész lesz az előadó.

— Müszaki szemlék a tiszai épitkezé­
seknél. A nagyszabású tiszai mederrende­
zési és hajózási építkezéseknél igen gyako­
riak a minisztérium részéről a műszaki 
azemjék. Most ismét Szegedre érkezett 
Münsberger Forencz műszaki tanácsos, 
hogy a marostorok rendezési munkáját, va­
lamint a Mindszent fölött sz úgynevezett 
hármas szigetnél épített ideiglenes hajózási 
csatornát felülvizsgálja. Holnap a szegedi 
saafkféffiakytársasagában a marostorok-me­
derrendezési munkáját szemléli meg, holnap­

után ránduh^ql, a Tiszán a Mindszent fö­
lötti építkezésekhez. A szemléken részt vesz­
nek : Reök Iván kir. főmérnök, a folyam- 
mérpökség;,főnöke, Ullman Sándor, az ál­
lami kotrások főmérnöke, Káló Gyula és 
Péchy László kir. mérnökök.

— -A kolera. Három napi vesztegetés 
■ után megint van egy koleraeset Szegeden. 
Egy kiéld gyereket, a négy esztendős Mra­
vinácz Istvánt látogatta meg a felsővárosi 
Etelka-soron a fekete asszony. Az ázsiai 
dáma csak szórványos látogatásokat tesz itt 
e azt lehet mondani, hogy a torontáli álla­

potokat tekintve igen kegyes heazánk, Dél- 
Torontálban erősen dühöng a kolera s ret­
tenetes hírek érkeznek az apró szerb faluk­
ból. A halál kaszája rendeket vág az embe­
rekből. Az alig: ezerötszáz lelket számláló 
Szerb-Aradácz községben a hivatalos 
jelentés két nap» alatt (szombat estig' bezá­
rólag) huszonkettőre teszi a halottak 
számát. — O-Becséről jelenti tudósítónk, 
hogy ott újabban bárom koleraeset történt, 
amely közül egy halállal végződött. Grusity 
Glika 16 óra lefolyása alatt belehalt a jár­
ványba. A másik kettő állapota javul.

— Az alsóvárssi népkör újraalakítása. 
Három évre szokott alakulni az alsóváros! 
népkör. Folyó év végén az alakulási időtar­
tam lejárván, a vasárnap délután tartott 
népköri közgyűlés az újabb bárom évre való 
megalakulást egyhangúlag elhatározta. A 
kibocsájtott ivén a jelenvoltak, mintegy 
nyolezvanan, azonnal aláírták magukat tago- 
ku’. A tagul belépni szándékozók részere 
az aláírási ív a népkor helyiségében van 
kitéve. A tisztújító közgyűlés január hó első- 
felében lesz

— A Szeged-csongrádi takarékpénztár 
igazgatósága, mely oly jelentékeny összege­
ket ad minden évben közczélokra, tegnap, 
ismét két összeget szavazott meg nemes 
czélok segítésére. A Baros s-szoborra 
100 friot adott a takarékpénztár igazgató­
sága és e határozta azt js, hogy az intézet 
alapító tagja lesz a Dugonics-társa­
ságnak.

— Hitközségi gyülés. A zsidó hitközség­
képviselő tesiüleie ma délután közgyülést 
tartott dr. Rósa Izsó e noklete alart. A 
közgyűlés elsőt-orban az elöljáróság jelene 
tésex hallgatta meg az uj templom építési 
alapjának állásáról-. Ezzel kapcsolatban a 
közgyűlés kérést határozóit intézni a város­
hoz, hogy az uj templom építésére telket 
jelöljön ki és engedjen át a hitközségnek 
olykép, hogy arra Öt évig tarthasson igényt. 
Az 18r3-ik évi költségvetést tárgyalta le 
aztán a közgyűlés, elfogadta az elöljáróság 
javaslatait. A költségvetés öcszege 32,450 
forint.

— A szabadkai botrányok folytatása. 
A Szabadka város közgyűlési termében le­
folyt botrányoknak megkezdődtek az utó­
játékai. Mácakovic s Timsz városi bizott­
sági tag, Szabadra volt főmérnöke, mindkét 
helyi lap vasárnapi számában kijelenti, hogy 
Mamuzsich Lázár polgármester (aki 
Mácskovicsot a közgyűlési teremben hazug­
nak nevezte) „m a lovagias elégté­
telt senkinek sem adhat“

— Betegforgalom a közkórházban. Az 
október havi btegforgalomról következő­
képen számol a közkórbáz: Az elmúlt hó­
napban fölvettek 159 beteget. Ápoltak 
371 et. Ezek kö^ül elhagyta a kórnázat 
gyógyultan 116, javultan 30. Gyógyithat- 
lannak bizonyult 3. Meghalt 17. Végre ápo­
lás alatt van 205.

— Egy uj biztositó intézet alakult meg 
József foherczeg tövédnöksége alatt. Czime: 
„Első, katonai szo:gálat esetére biztositó in­
tézet", a czélja pedig az, hogy a szülök 
fiaik részére biztosítják a katonai, főleg az 
önkénytesi szolgálatban szükséges összeget. 
Az uj (osztrák-magyar) intézetnek igazga­
tósága Budapesten lesz. Szegeden is szervez 
kedik föügynökség, melynek élén Kispál 
Sándor fog állati, kit az intézet főfelügye­
lőjévé neveztek ki.

— Nyiregyháza gyászban van ... A 
fővárosi lapok utján szerteszáliongott az or­
szágban a hir a nyíregyházai rettenetes me­
rényletről. hogy ott négy meggondolatlan 
fiatal ember nem átallott magastetejü kür­
tös kalapban járni az utczán fényes nappal. 
Nyíregyháza város közönsége a nemzeti ér­
zület ilyetén arczulcsapása miatt föl van 
háborodva s az ottani hetilap vezér- 

czikkben megy neki az általános társa­
dalmi rend gálád fölforgatóinak. Mint 
mondja, általános nemzeti érdekek vezetik 
tollát ebben a dologban.

A hazafias elbuslakodás komor hangja 
csendül meg ebben a csikkben s gyöngyök­
kel befont hajú kaczagányos Szabolcs vezér 
csatabárdja a levegőben suhog. A három 
hasábon at tartó helyi dörgés így fejezi be 
a czilinder ellen intézett bátor szavait:

„Néhány hét óta egy, városunkban szo­
katlan kórjeleaséget kell észlelnünk, mely 
minden jóérzésü hazafiban fÖ 1- 
háborította a vért.

Neb .ny meggondolatlan ifjú ugyanis, 
bizonyára a föltűnni vágyás viszketegétol 
meglepetten, magastetejü czilinder kalapot 
kezdett hordani és minden áron azon van, 
hojjy ezt a magyar-ellenes, utálatos viseletét 
divatba hozza.

Nyíregyházán, a magyarságáról hires 
Szabolcs-vármegye székhelyen,, hogy nagyot 
ne mondjunk : legalábbis örült gon­
dolat ezen, a nemzeti érzület e I- 
1 e n irányzott merénylet meg- 
kisértése.

Hiezszük is, hogy honleányaink megfog­
ják találni a helyes utat és módot ezen me­
rénylet megtorlására !

lkjainkról pedig föltételezzük, hegy ha 
e szándékuk fölött komolyan fognak egy 
kissé gondolkozni, Önmaguk e ott is pirulva 
fogják beismerni hazafiatlan tévedésüket !“

— Tisztogatás az adóhivaialbaiK Meg 
minőig tart a váro-i adóhi varalb*n az a 
tisztogatás, melyet Fodor Károly dr. ott 
erélyes- kézsel indított meg. Apránkint ke­
rülnek napfényre a régi manipulácziók. Ma 
is két külrerüle'i adóvégrehajtó és egy ta­
nyai esküdt ellen kért fegyelmi eljárást az 
adóügyi tanácsunk. Az egyik végrehajtó 
mar volt hasonló visszaélésért büntetve, en­
nek felfüggesztését is kívánja a fegyelmi 
följelentés A külterületen a tanyai esküd­
tek vannak följogosítva bizonyos esetekben 
pénzf .lvételre, azonban némely tanyai es­
küdt annyira kényelmes, hogy ezt 
a megbLatast az adóvégrehajtóra ruházza 
rövid utón, belőtt épen az ellenőrzés okáért 
kapott a hatóságtól pénzJölvéteh jogosult­
ságot. A mostani fegyelmi ügyeknek is ez a. 
története s az ilyen kényelem megszünteté­
sére kell törekedni az adóhivatalnak.

— Szegény gyermekek fakuházása. A 
zsidó hitközség f. hó i&-adikán d. e. 11 óra­
kor tartotta a szegény gyermekek felruhá­
zását: 40 fia és 41 leány kapott uj ruhái, 
négy pedig részint a Kiss Dávid fele, rész­
ben egyéb alapítványok s adományok ter­
hére. A leányod közül 7-et az izr.-nöegylet 
saját költségén ruházott föl. Ugyancsak a 
nöegylet buzgóikodott a többi leány ruhá­
jának beszerzése körül is. Az ünnepély szo­
kott módon folyt le. Bevégezte után a ven­
dégek a népkonyhát nézték meg, mely ugyan­
ekkor nyílt meg s amelyben első nap 96-au 
ettek jóizü ebédet

— Váltóhamisitó őrmester. Szabadkán 
nagyobb váltóhamisításnak jöttek nyomára^ 
Mayer Antal almási illetőségű 86. sor­
gyalogezredbeli őrmester az őrnagy, kapitány 
és főhadnagya nevére több rendbeli váltó­
kat hamisított és értékesített. A tényleges 
hamis váltók összege 1801 frtot, a kár 
azonban csak 1400 frtot tesz ki. A váltó­
kon mint forgató Sugár Manó kereskedő 
neve fungál. Az őrmestert f. hó 11-én 
a kaszárnyában letartóztatták. Az összes 
váltók a kereskedelmi és iparbanknál lettek 
értékesítve. Mayer eltégatása után többször 
öngyilkosságot kísérlett meg, de a szándék 
kivitelében megakadályozták.

— Kövezetvám szedés. A kereskedelmi 
miniszter ma érkezett leiratában helyben­
hagyta a város Kövezetvámszedési szabály­
zatát folytatólagosan újabb három évre.ek
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— A vetyeháti nyárfák. Még mindig 
meg vannak a hires vetyeháti nyárfa-tör- 
ySök. Kriszt Sándor városi alkamarás je­
lentette be a tanácsnak, hogy a megkisér­
jett árverésen nem akadt vevőjük a vetye­
háti nyárfa de ekaknak. A tanács mai ülé- 
3én utasította a városi alkanrást, hogy no 
vember 22-én tartson újabb árverést ezekre 
a nevezetes fatörzsekre, hátha kerülne ve­
vőjük a jó teknöre valóknak. Az árát 
ugyanis el kellene osztani a város és bérlő 
között, ha nem veszi meg senki a törzsöket, 
akkor mégis csak természetben iezz kényte­
len osztozkodni a bérlő a bérbeadóval.

- Egy 13 éves betörő. Nem sokkal 
nagyobb egy jókora téli csizmánál, de már 
vsgy hat betöréses lopás nehezedik a lel­
kére. Takács Pál a neve. Csak nemrég ad­
tunk hirt egy csomó lopásról, amiket elkö­
vetett. A tacskó — dolog-házunk nem lévén 
_  szabadon jár. Tegnap a kiskörúton be­
tört Winkler kefés üzletébe. Az ablakon 
mászott be s elvitt öt kefét. Szabó rendőr­
biztos ma megtalálta a keféket Fagler rézöntő 
telkén egy szalmacsomóban. Oda mászott be 
az éjjel a csavargó gyerek aludni, a lopútt 
tárgyakat ott hagyta, ma reggel mikor ki­
bújt a szalmából. Ö maga még nem ke­
rült elő.

— Sikerült orvosi mütét. Sikerült ope­
ratiót végzett dr. Goldschmidt György 
kórházi orvos Arató Frigyes tanár fián. 
A 6 éves Pistika majdnem áldozatul esett 
a difteritisznek, végső mentő eszközül gége­
mets^ést kellett rajta végezni. — A kis fiú 
kiállta a műtétet s túl van már a veszedel­
men, növelve egygyel azon kevesek számát, 
akik e súlyos utón menekülnek meg a gyer­
mekirtó ditteritiszbol.

— Nem hagyták jóvá. A múlt héten 
megtartott árlejtések eredményét mai ülésén 
vizsgálta meg a városi tanács. Az árlejtések 
egy részét a kiküldve volt bizottság javas­
lata szerint intézte el, a kovács- és bognár­
munkák vállalatánál elért eredményt azon­
ban, valamint a lóvasalás és gyógykovács 
munkáinak árlejtés utján való niztositasát 
nem tartotta elfogadhatónak. A gyógykovács 
munkákra különösen is kimondotta, hogy 
ezeket vállalkozóknál biztosítani épen nem 
szükséges, mert a városnak négy állator­
vosa van, kik ezeket a munkákat teljesíteni 
kötelesek.

-— A Don Juan. Ez a dón Juan egy 
polgári foglalkozású fiatal ember, aki udva­
rolt erősen B. Margit cselédleányuak. Ud­
varolt s tegnap elvitte a „Halál"-hoz czim­
zett mulatóhelyre tanczolni. Margit leányzó­
nak kitánczoltak a zsebéből hat forintot s a 
donna panaszt emelt a rendőrségnél a dón 
ellen.

— Afrikaiak a magyar biróság előtt. 
Érdekes tárgyalás folyt le a napokban a 
szabadkai járásbíróság előtt, amelyben a 
Szegeden is járt suaheli karaván fekete tag­
jai voltak a vádlottak. Megírtuk annak ide 
jén azt az afrikai harczot, amely a nyáron 
a szabadkai Balika-féle kerti helyiségben 
egy vasárnap délután lefolyt. Mánics 
Jakab, Popovics Mihály és Szkende­
rovics István a kerti helyiségbe térve, 
helyet foglaltak egy asztalnál. Ép az elő­
adáshoz készültek ott a subaliek s meg­
kezdték a belépti-dijak szedését. Midőn a 
három egyéntől Hauser Antónia hamburgi 
illetőségű vállalkozón© a belépti dijat kérte, 
_ ezek azt megtagadták. Kijelentették, 
hogy ők ©gy krajczárt sem fizetnek. Ebből 
aztán olyan patália keletkezett, hogy a csa­
tározás közben Szkenderovicsnak a balolda­
lit _  a szív kőiül — a szerecsenek közül 
valamelyik a lándzsával megszűrt a. A 
szerecseneket akkor letartóztatták s csak 
1000 márka biztosíték mellett bocsájtották 
őket szabadon. Most tartották meg ez ügy­

ben a végtárgyalást. A négereket a bíróság 
fölmentette s vígan utaztak el Fiume felé, 
honnan aztán a vállalkozónotöl elválva, 
hazahajóznak Afrikába.

— A bübájos. Zomborba való Kolompár 
Rozál czigányasszony, aki mesterségénél fogva 
bűbájos, kuruzsló s helylyel-közzel, ahol kétsé­
ges mestersége megengedi: tolvaj. Számtalap­
szór ki lett már utasítva a városból, de megint 
elő jön. Itt van a legjobb talaj a mestersége 
számára. Ma újra megérkezett s az alsóváro­
son tartott körutat, mikor letartóztatta az 
öreg Szekula.

— Meggyógyítom én magát is, csókolom 
a kislába ujját, biztos ur — esengett Rozál.

— Nem tudsz te a váltólázhoz 
szipirtyó — mondta az öreg. Kolompárt haza 
to'onczozták.

— Kisegítő mértékhitelesítő. Megtor­
lódott a munka a mértékhitelesítő hivatal­
ban. Kénytelen volt a polgármester segéd- 
kezőt alkalmazni, ki Kain Józsefet ne­
vezte ki 2 forint napidijjal. E röl tett a 
polgármester ma jelentést a tanácsnak, mely 
azt helyeslöleg vette tudomásul.

— Beteg állatok. A földművelésügyi 
miniszter jelentése szerint november havá­
ban Csongrádmegye és Szeged város terü­
letén az állatok között a következő ragá­
lyos betegségek léptek föl : 1 ragadós tüdő­
lob, Dorosmán 1 veszettség, 1 sertésor- 
báncz, Mindszenten t veszettségi esett.

— A gróf ur. A „Rendőri Közlöny “ 
legutóbbi számában a körözvények között 
egy csomó csavargó társaságában egy grófi 
nevet lehet találni. Ezt a grófot, akit ok- 
iratlamisitásért köröznek, gróf Ráday Ba­
lázsnak hívják, 22 éves szőke, magas ter­
metű, egyébként biztosítási hivatalnok.

— Majd esztendőre. A molnár utcza 
lakóinak szól ez a tanácsi határozat. Majd 
esztendőre teljesítik azt a kívánságu­
kat, hogy a járdájuk jó karba helyeztes ek. 
Mar régebben elhatározta ugyan a tanács, 
hogy a molnár-utczában gyalogjárókat ké­
szittesssn a mérnökség, de mint a mérnöki 
jelentes mondja, a molnár utczában nagy 
feltöbé-i munkával járn* az utkésziiés, a 
feltöitési költségalap pedig ebben az évben 
kimet ült. A tanács utasította a mérnöki 
tisztséget, hogy a jövő év elején legyen 
gondja a molnár-utezára s akkor tegyen 
ebben az ügyben újabb je’entést.

— Padló-mizériák. Bekövetkezvén az 
az idő, amidőn a barátságos meleg szobában 
van a boldogság, elkövetkezett a padlólo­
pások ideje is. Szükségben és hidegben 
levő embertársaink elhordogatják az ut- 
czáról a padlót a külvárosokban, mi­
nélfogva egyeb polgártársainknak a sárban 
kell járni. Az Osztrovszky- és a pu;ztas?eri- 
uiczák sarkan föl van feszegetve a padló s 
ki van dobva az utszélre. ahol gyerekek hin­
táznak rajta, mig valaki el nem lopja. A 
bárka-utczából pedig már el is lopták.

— A terjeszkedő tüdő. Az Ördöghegy 
meg a Királyhegy közt lakik Engi tüdő 
Péter. Egy kis „utfoglalást" eszközölt a földje 
végén, igy akadt dolga a városi hatósággal. 
A mai tanácsülésen tárgyalták az Engi tüdő 
Péter terjeszkedési politikáját, s a rendőrség 
kapott megbízást arra, hogy a mérnöki tisztség 
közbenjöttével tartson szemlét a helyszínén, 
s az utfoglalást tüzetesen állapítsa meg. A 
hatóság deczember 12-én tartja meg a szemlét, 
melyre Engi tüdő Peter is hivatalos.

— Tolvaj cseléd. Nagy Józsefnénál la­
kott az öthalom-utczában Ujfalusi Julcsa 
faczér cseléd. Tegnap megszökött, mert a 
háziasszony nem akarta tűrni a hadsereg 
részéről nála tett látogatásokat. Elemeit egy 
csomó holmit s leköltözött alsóvárosra. A 
rendőrség azonban utána ment s letartóz­
tatta. Átadják a biróságnak.

— II. Egy népszer. A „Moll-féle franczia bor­
szesz és SÓ* által a betegeknek egy épp oly gyógy­
hatású, mint olcsó szer nyujtatik köszvényes és csu- 
zos bántalmaknál, sebeknél és daganatoknál. Egy 
üveg ára utasítással együtt 90 kr. Szétküldés na­
ponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész cs. és k. 

udv. szállító által, Bécs, I. Tuchlauben 9. A vidéki 
gyógyszertárakban és anyagkereskedésekben határo­
zottan Moll-féle készítmény kérendő az ö gyógy- 
jelvényével és aláírásával.

Szinház.
Két vigjáték. Vígjáték-est volt a mai. 

Egy kicsi eredeti 3 felvonásos franczia víg­
játékot hallgatott meg a „páratlanu jóindu­
latú közönség. Dalnoky Lajos költői mü- 
vecskéje, a „Harag", kedvesen pergett le, 
szelíd élveze.et árasztván a nézőtérre. Kai- 
már Piroska kedves Lizette-je mellett 
elég jól mozogtak Balla, Szolinszki 
és Hatvani Hanem ezután jött a nehe­
zebbik állapot: egy a szinlap szerint 
is kitűnő fr-ncHa vígjáték, a „Rang és 
szerelem". Kisült ugyan, hogy a szinlapnak 
igaza van, de nekünk is igazunk van, hogy 
az előadás kevésbé volt kitűnő sőt, lanyha, 
mint a melegített limonádé.

A kitűnő vígjáték főalakja, Bernarde 
elmosódott Csikynél, aki rokonszenves szí­
nész ugyan, de nem tudja megszokni a par­
kettet es irakkot. Páthoszosan szavalt ott, ahol 
egyszerűen s értelmesen beazélnia kellett volna. 
Balla ügyesen léháskodta el a nyegle vi­
comtot, c^ak sz istenért tartsa féken vala­
mennyire a fejét és a lábait. Eieket rop­
pant túlterheli játékkal. A nők közül Kal­
már Piroska a szellemes és túlérett fiatal 
Julia tzep lelkivilágát hiven rajzolta bensö­
ségteljes, színező játékával. S pompásan 
alakította meg a Bernard asszony rendkívül 
rokonsz mves karakterét Ebergényiné, akinek 
ez volt a legnagyobb sikere. Á közönség 
eli meréssel tapsolta. Meglepően ügyeskedett 
Horváth Paula (Marié) epizód szerepé­
ben, melyet birtelenében Holéczy Iloná­
tól vett át. Dezséri kitűnő volt, mint 
Ronille 8 általában sikert konstatálhatnánk, 
fia a rendezés az ensemblére több súlyt és 
gondot fordítana.

A Dugonics társaság vasárnapi diszgyü- 
lése alkalmával a színházi disz-eloadás a 
kővetkező műsorral tartatik meg :

I. Nyitány Erkel Ferencz Báthory 
Mária czimü operájából.

II. Dugonics emlékezete, Al­
kalmi költemény Lipcsey Ádámtól, sza­
valja Horvát Paula.

III. Báthory Mária. Eredeti tört, 
dráma Dugonicstól, ez alkalomra némi rövi­
dítésekkel szcenirozva.

Báthory Mária a következő szereposz­
tással kerül ezinre. Buzilia magyar’ királyné 
— Somogyiné, Kálmán Magyarország 
királya — Sárdy, István koronaörökös 
— Csiky, Báthory Mária — Szolin­
szky Olympia, Árvái — Breznai, Sze­
merédi — Dezséri, Szepelik — Dál­
noki, — Gyiloki — Körmendi, Bá­
thory Miklós — Balla.

A proletárok, mely Szegeden évek óta 
nem került előadásra, szombaton, a kitűnő 
színműíró halálának évfordulóján, szinre ke­
rül. A főbb szerepek Kömivesné, Da­
róczy Ilka, Ebergényiné, Pákei 
Margit, Honti Mari (Borcsa szakácsnő) 
Dezséri, Csiky, Péchy, Sárdy, 
Polgár, Hegyessi, Balla stb. ke­
zeiben lesznek.

Irodalom.
„Tous les troisu Sztojanovits Jenő leg­

újabb hallétjének teljes zongora kivonata 
megjelent rendkívül díszes kiállitásban a 
„Harmónia* kiadásában. A ballett főbb 
számai : „Mandolinata Szerenád" — Inter­
mezzo „d’amour" — „Skiz entreéja" — 
„Pagát entreéja" — „Intermezzo* — „Ke­
verés" — Kibitcz jelenet" — „Pagát 
Ultimo." A czimlapon Kunosy Frigyez ere­
deti rajza kecses balerinával a tarokk-partit 
ábrázolja és dicséretére válik Kunosy Vil­
mos és fia zenemű nyomdájának. A teljes 
zongora kivonat ára 2 írt és kapható a 
„Harmónia" zenemükereskedésben (váczi- 
utcza 9. sz.)ek
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Törvénykezés.
Akihez a lovak betévednek. Csanyon 

már nagyon ismerik Suttka Andrást meg 
az ö czimbóráit. Olyan szerencsétlen a sze­
gény ember, hogy a környékbeli eltévedt 
csikók valamennyien az ö istállójában dől­
nek pihenőre. Hogy a Papp Istvánék két 
jószága kiszabadult a békóból, arról az fe­
leljen, aki nem vigyázott rájuk, András csak 
annyit mondhat, hogy ő ártatlan benne. De 
a csendőrök nincsenek vele egy véleményen, 
az ő fedele alatt találták meg a csikókat, 
őt mondják a lólopásban levelesnek. Suttka 
András azonban tagad mindhalálig. Ki van 
tanulva a vén lökötö, tudja, hogy a lopá­
sért nem lehet megbüntetni, ezt rá nem bi­
zonyitják, ö meg be nem ismeri. A tárgya­
lás csak e körül forog.

— Ott voltak a lovak a kend istálló­
jában.

— Ott ám.
— Hogyan kerültek oda ?
— Betévedhettek az ártatlanok.
— Hát aztán nem tudta kend, hogy 

ott vaunak azok a lovak ?
— Már tekintetes királyi törvényszék, 

arra merők hitölni, hogy nem 
tudtam.

Eiijitte a törvényszék Suttkának, hogy 
erre meg merne hitelűi, de ezzel a lopás 
kérdését tisztázni nem lehetett. Minthogy 
azonban kétségtelenül igazoltatott, hogy a 
lovak lopottak és a Suttka házánál voitak 
elrejtve, hosszas kutatás után ott találta 
meg a csendőrség, Suttkát orgazdaság miatt 
két évi börtönre Ítélte a törvényszék.

Legujabb.
A miniszterelnök születésnapja.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Wekerle Sándor miniszterelnököt ma szü­
letésnapján (a negyvennegyedik) sokan üdvö­
zölték, köztük Nagybánya küldöttsége, gratu­
lált a kabinet alakítási megbízáshoz Lobko­
vicz hadtestparancsnok is.

Tisza Lajos gróf miniszter.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Megbízható forrásból vett értesülés sze­
rint : Tisza Lajos gróf lett a 
király személye körüli mi­
niszter. A belügyminiszteri tárcza 
tekintetében még most sincs megálla­
podás, de bizonyos, hogy a kabinet 
többi tagjai valamennyien megtartot­
ták a Szapáry kormányban elfoglalt 
tározóik t. így Szilágyi az igazság­
ügy, Osáky Albin gróf vallás- és 
közoktatásügy. Wekerle pénzügy, 
Fejérváry báró honvédelem ügy, 
Lukács kereskedelemügy miniszte­
rek maradtak.

Budapest, nov. 14. (A „Sz. N“ er. t.) 
A szabapelvü pártban ma este mint bevég­
zett tényt beszélték, hogy Szögyény utódja 
az ö felsége személye körüli minisztériumban 
gr. Tisza Lajos lesz. Tisza Lajos minisz­
tersége íz a gyengéje a Wekerle miniszté­
riumnak, amelyben már előre veszedelmet 
látnak a szabadelvű pártban azok, kik nem 
hívei a Tisza-frakczióuak. A párt jelentékeny 
része fájlalja az Andrássy gróf elejtését Tisza 
Lajosért, amiből nagy zavarok keletkezhet­
nek. A Tisza-befolyás az utolsó pillanatig lep­
lezte Tisza Lajos gr. miniszter jelöltségét, mig 
nem végre kipattant a tkok. Nem tartják lehe­
tetlennek, hogy Tisza Lajos gróf leköszön 
mandátumáról, mert a huszonöt esztendő 
alatt egyetlen egy ő felsége személye körüli 
miniszter sem volt képviselő s ha Tisza 
Lajos gróf megőrzi e tradicziót, le fog kö­
szönni. Érdekes tudni, hogy mikor e tár- 

czára gr. Andrássy Gyula volt a jelölt, en­
nek kerületében egész nyíltan és komolyan 
foglalkoztak a választás előkészületeivel s 
már jelöltje is volt az Andrássy-pártnak.

A kormányalakítás.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.* er. t.) 

Mennél tovább húzódik a kabinet megala­
kítása, annál inkább megbizhatlanok a hirek 
a kabinet alakítása körül folyó tárgyalások­
ról. Egyik hír a másikat üti agyon, külö­
nösen a belügyi tárcza betöltése ad bő 
anyagot a találgatásokra. így például egyik 
komoly politikai napilap ma a belügyi tárcza 
jelöltjei gyanánt emlegeti egyszerre a követ­
kezőket : gr. Csáky Albin, Bánffy Dezső, 
Tibád Antal és Teleky Géza. Érdekes a 
Szilágyi Dezső igazzágügyminiszterségének 
kérdése. Érrel a következőket jelentik :

Wekerle tegnap d. e. 9—11-ig tanács­
kozott e tárgyban Vértessy kir. tanácsel­
nökkel. Szilágyi igazságügyminisztersége 
ellen a szabadelvű pártban sokan küzde­
nek. Ellene vannak (?) gr. Tisza Lajos és 
Tisza István, Tisza Kálmán ellenkező né­
zete daczára is. Azt is beszélik irányadó 
körben, hogy ha Wekerle Szilágyit válasz­
taná, nem bizonyos, hogy a korona akczep­
tálja.

Bécsi források szerint Szilágyi föltét­
lenül elesett. A legújabb bulletin Szilágyi 
igazságügyminiszterségéről a következő : „Szi­
lágyi ellen az oppoziczió a liberális klubban 
folyton nő.

Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.u er. t.) 
Daczára minden ellenkező híresztelésnek, 
Szilágyi Dezső kinevezése bizonyos.

A német császár és a parlament.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N“. er. t.) 

Berlinből távirják : A császári pár ma dél­
ben a kastélyban az országgyűlés mindkét 
házának elnökségét fogadta. A császár 
hangsúlyozta, hogy tudatában van a jelen­
legi országgyűlési ülésszak feladatai terje­
delmének és horderejének és azon remélné­
nek adott kifejezést, hogy a két ház bon­
tásának és odaadásának sikerülni fog egyet­
értést létrehozni a nagyfontosságu előterjesz­
tésekre nézve, melyek legelső sorban komoly 
tanulmányozást tesznek szükségessé. Min­
denekelőtt — mondta a császár — át kell 
olvasni az iratokat. A császár azzal zárta 
be szavait, hogy üdvös munkálkodást kíván 
az országgyűlésnek.

Tüntetés Kossuth ellen
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N. “ er. t.) 

Nagyváradról jelentik táviratban, hogy Sál 
Ferencz polgármesternek ma tűzték mellére 
a vaskoronarendet, melylyel Szapáry a 
nagyváradi polgármesternek a Kossuth 
díszpolgárságának megbuktatása körül szer­
zett érdemeit honorálta. A főispán végezte 
az ünnepélyes aktust polgári és katonai 
segédlettel. Az ünnep a király éltetésével 
végződött.

A Szerb egyházi kongressus.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.u er. t.) 

Karlóczáról sürgönyzik : A kongresszus mai 
ülésén befejezték a Lelkészek özvegyeikre vo­
natkozó nyugdíjszabályzat tárgyalását és 
bizottságokat küldtek ki úgy ezen szabály­
zat, mint a népiskolai tanítók nyugdijsza­
bályzatának kidolgozása czéljából. A kong­
resszusi bizottság jelentését, a beocsini cze­
mentgyár és telkes eladása tárgyában oly 
utasítással adták újból a bizottságnak, hogy 
a javaslatot a megadott részletes utasítások 
értelmében terjessze ismét elő mielőbb. A 
legközelebbi ülés csütörtökön lesz. Addig 
az egyházi szervezet javaslata tárgyában ér­
tekezletet tartanak és a bizottságok tanács­
kozni fognak.

A békési jelölés.
Budapest, nov. 14. (A „Sz N.u er. t.) 

Békésről jelentik táviratban, hogy a gróf 
Wenckheim Dénessel felsőit nemzeti párt 
megfordítván köpönyegét, nagy nevek után 
kapkodva, gr. Károlyi Tibort, Radó Kál­
mánt, vagy Szapáry Istvánt szeretné föllép­
tetni, mert mindenáron miniszterjelöltet 
akar. A választást november 26-ára tűz­
ték ki.

A szerb korruptió.
Belgrád, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Az állampénztári ellenőrző-bizottság tegnap 
zár alá helyezte a városi pénztárakat, mert 
felmerült az a gyanú, hogy a pénztárakból, 
sok pénz hiányzik. A franczia hitelcsoport 
mely elvben már elfogadta egy tizenhét 
milliós hitel adását, e miatt beszüntette a 
további tárgyalásokat.

Kibékülés Bismarckkal.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Berlinből sürgönyzik : Erősen tartja magát 
a hír, hogy valóban folytak tanácskozások 
a szász király és a birodalmi kanczellár 
kö t, mely tanácskozások tárgya a katonai 
törvényjavaslat és a császár kibékitése Bis­
marckkal volt.

A párisi bombamerénylet.
Páris, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Annak a bombának, melyet pénteken a ruc 
de Halleban találtak, tartalma homok volt. 
A múlt kedden történt robbanás ügyében 
eddig elfogatás nem történt.

Persiani visszahivása.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.u er. t.) 

Persiani orosz követet visszaaivták Péter­
várra. Most már biztos, hogy Persiani, ki 
csütörtökön utazik el, többé nem tér vissza. 
Utóda valószínűleg Nelidov követségi ta­
nácsos lesz, aki egyelőre az ügyeket vezetni 
fogja. Nelidov a regensségnél és a mostani 
kormánynál is persona gratissima.

Közgazdasági táviratok.
üuú.Mpesti gabonaiózsae.

Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Buzát ma sürgősen kínáltak, a vételkedv 
gyenge, az irányzat lanyha volt és 12.000 
métermázsa kelt el 10 krral alacsonyabb 
árakon.

A határidő-üzletben a déli tőzsde zár­
latai a következők :

Búza 1893. szeptember—októberre —.— 
pénz, —.— áru ; márcz.—ápr. 7.53 pénz, 7.54 
áru ; tengeri szept.—okt.-re 7.63—. pénz, 7.65 
áru ; május—júniusra 4.87 pénz, 4.88 áru ; 
zab őszre —.— pénz, —.— áru; tavaszra 
(1893.) 5.51 pénz, 5.53 áru; káposzta-repcze 
(1893. aug.—szeptberre 11.80 pénz. —.— áru.

Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.u er. t.) 
(Délután öt órakor záródnak.) 
Búza őszre............................. 7.52—7.54
Búza táv.................................... 7.61—7.63
Zab Őszre................................. 4.86—4.88
Káposzta-repcze....................  . 5.52—5.54
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 11.80—11.90

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Zsiráru változatlanul nyugodt. 30 kgrmos 
táblaszalonna 45.50 forinttal, szokványszilva 
novemberre 19.64 forinttal, 100 darabos 
22.76 írttal kelt. — Szilvaiz üzlettelen. — 
Szesz: Csendes. Szesz nyers osztalékolt 
14,25—14.75 írton, élesztő szesz osztalékok 
17.75—18.25 forton, szesz finomított 51.75, 
52.— írton 100 liter százalékonkint.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, nov. 14. (A „Sz. N.“ er. t.)> 

A tőzsde ma nyugodt hangulattal nyik 
meg, az üzlet folyamán a kedvezőbb kül­
földi hirek következtében javult, később a 
realizálások a nemzetközi értékek árfolya­
mait gyöngítették. A zárlat nyugodt. A 
helyi piacz szilárd. A valuták változatlanok. 
Az összforgalom meglehetős élénk volt.ek
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Budapesti sertésvásár.
Budapest, nov. 12. (A „Szeg. N.u er. 

táv.) (A budapeat—kőbányai sertéskerea- 
kedelnai csarnok jelentőse.) Hízott sertés­
árak : I- Magyar elsőrendű: 
Öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüli 
gulyban) —.41—.42 kr. 2. Öreg közép (pknt 
300—400 klgr.) —.----- . krig. 3. Fiatal
nehéz (pkint 320 klgron felüli súly­
ban. -----44 krig. Fiatal közép (páronkint
251—320 klgr. súlyban. 44.—44.50 krig) 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
eU|yban) 44.—45— krig. — II. M a- 
g y a r szedett: Nehéz páronkint 280 
kgron felüli súlyban) 41.----- 42. krig.
7. Közép (páronkint 220—280 klgr. súlyban 
42.—.—42.50 krig. Könnyű (pkint 220 krig 
terjedő súlyban) 42.-----43.50 kr. III. Ro­
mániai : Nehéz (páronkint 320 klgron felüli 
súlyban---- kr. Közép (páronkint 250— 
320 klgron felüli súlyban)--------kr. 
Könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő súly­
ban) --------kr. IV. Romániai eredeti 
(Scacbl) : Nehéz (pkint 240 klgron felüli súly 
ban)--------kr. Könnyű (páronkint 240 
Kgng terjedő súlyban)--------kr. — V. Szer­
biai : Nehéz (pkint 260 klgron felüli súly­
ban) 42.50—43.— krig. Közép (páronkint 
220—260 klgr. súlyban) 42.50—43.— krig. 
Könnyű (pkint 220 klgig terjedő súlyban, 
41.50—42.50 krig. — Sertéslétszám. 1892. 
nov. ll én volt készlet 119,422 drb, 1892. 
november no 13-án iölhajcatott 5293 drb, 
1892. november hó 13 án elszálliítatott 2839 
drb, 1892. nov. hó 14-én maradt kész- 
letuen 121,876 drb. A hízott sertés üz- 
iöúranyzata: Változatlan.

REGÉNYCSARNOK.

32 Irta:
Graviere Karolina.

Most fölállott Lievin atyus, megtöltötte 
a poharakat és az Övét magasra emelve, 
így kezdte :

— Emelem poh rámát szeretett ápoló- 
nőmr-, arra, kinek azon élvezetet köszönhe­
tik t. vendégeim, hogy ma nálam ebédel­
nek, faitéve, hogy valóban élvezetet nyuj 
tott ez önöknek. Andriaens Izabella kisasz- 
szooy éljen !

Izabella aggodalmas izgatottságban ürité 
ki poharát. Mindenki ivott és állva maradt, 
hogy a pohárköszöntö folytatását hallgassa.

— Fájdalom, Adriaens kisasszony elhagy 
minket, csa'ádja visszahívja öt Antwerpenbe 
és az én jelenlegi ünnepé;yem egyszersmind 
bucsuünrepély is.

Izabella ezen kijelentéstől, mely remé­
nyeit teljesen szétzi'á’ta, egészen oda lett. 
Nem volt képes megallaui s székére ro­
gyott. Azonban ezt senki sem vette észre. 
A bortól fölhevült vendégek csupán Lievin 
atyusra ügyeltek.

- - De — folytatá Lievin — nem gon­
dolják, hogy ily fáradhatlan ápolásért há­
lámtól jutalmat érdemelne ?

Minden o’dalról e kiáltás hangzott föl :
— Érdemkerceztet érdemel, babérko­

szorút, Lipót-rendet!
— Nos tehát, gyermekem, keljen föl és 

fogadja el ajándékomat oly szívesen, mint 
a mily szívesen én adom azt.

És a hamis flamandi földinéie felé for­
dult, ki aközben ismét magához tért és ösz- 
szeszedte erejét s jó képet csinált a gonosz 
játékhoz.

— Nyissa ki kezecskéjét és fogadja el, 
amit én fölajánlok s csukja be rögtön, mert 
a madárka köenyen kirepülhet.

Mindnyájan feszülten várták a kibon­
takozást, s hogy Lievin összecsukott öklé­
ből mi fog kijönni. Szétnyicá széles tenye­
rét és ujjaival egészen átfogva ama selyem- 
finom keze cakót/, j melyet Izabella oda- 
nyujtott,

— Ö elfogadja ajándékomat, — kiál­
tott a meglepett vendégsereghez. Uraim és 
hölgyeim, bemutatom önöknek Lievin úrnőt.

Örömkiáltás reszketteté meg a levegőt, 
mely Izabella ajkairól lebbent el, de mely 
az általános zajban elveszett.

Sebestyén úgy állt ott, mintha a villám 
sújtotta volna.

Irén az ö egyszerűségében azt hitte, 
hogy Izabella ez ajándékot vissza fogja uta­
sítani.

Boncét bácsi rögtön abba hagyta a fé­
nyes lakoma költségeinek számítását, meiy- 
lyel foglalkozott.

Lievin kézen fogja jövendőbelijét és Se­
bestyénhez vezette.

— Csókold meg a mostohádat, szólt sa­
játságos hangon, s minthogy Sebestyén meg 
sem mozdult, megkerülte az asztalt és Irén­
hez ment. '

— Fogja kézen barátnőjét — szólt 
Izabellához.

Ez engedelmeskedett és Lievin atyus 
ismét fiához ment.

— Kedves fiam, — szólt — ime mos­
tohád itt hozza nászajándékát számodra.

A fiatal ember csaknem Izabella lábai­
hoz rogyott.

A két leány egymás karjaiba omlott.
Azután 'kiittak vagy száz paiaczk bort. 

Az esemény elég fontos is volt, hogy Liit- 
tich és Brabant lakosságának érdekét fel­
keltse s hogy századok múltán is a költők 
dalainak tárgyát képezhesse.

A nap első sugaránál hazatértek azok, 
akik oleget ittak és azok, akik nagyon so­
kat kebeleztek be, ott maradtak az asztal 
alatt.

Lievin atyus nem veszté el fejét, sokkal 
jobban örvendett, semhogy élvezetet talál­
hatott volna a borban.

A két leány boldog álmokat álmodott 
s Sebestyén csaknem meg volt ijedve bol­
dogságától és szemeit alig merte azon su­
gár felé emeLi, mely először ragyogta be 
életét.

Boncét bácsi, kinek háztartási tervei 
Irén férjhcjzmeneteléveL kártyavárként -dől­
tek össze, kiszami'.otta, hogy mi lenne ol­
csóbb : egy cseléd, ki megelégednék a la­
kással és élelmezéssel, vagy egy oly cseléd, 
ki fizetést kapna edatás nélkül.

(Folyt, köv.)

Vizállás.
— nov. 12. — nov. 13.

Méter. Méter

M.-Sziget .
0 felett 0

0*58
alatt 0 felett 0 slat

0-58 —
Szatmár 0 39 ■ 0 35
Tokaj 0-14 — 0-02 —
Szolnok 0 60 — 0 34 —
Szeged 1-00 — 0.65 —
T.-Becse 0-70 — 0-37
Csongrád . 050 — 0 20 —
Gyoma 1*00 0 90 —
Námény 095 — — 0-21
Arad 0 13 — — 1 02

Szerkesztői üzenet.

„LE GLORIA**
Joseph Bardon & Fils-től Perpignan—Parisban.

60 aranyérem, 16 díszoklevél, 20 oklevél „Hors Concurs‘!A „Le glória" A „Le gloria" A „Le gloria“
szivarkapapir minden eddig lé­
tező szivarkapapirt finomságra 
és minőségre nézve feltétlenül 

felülmúl.
szivarkapapir csak akkor valódi, 
ha minden könyvecske Joseph 
Bardou &. Fils czéggel van 

ellátva.
szivarkapapir úgy sima, mint 
csipkézett (perfor) széllel kap­

ható.A „Le gloria"A „Le gloria"
850-15-1

eddig elérhetetlen legfinomabb 
minőségű hüvelyekben is kap­

ható.
szivarkapapir és hüvely minden, 
norinbergi és papirnagykereske­
reskedésben, valamint mindeu 

tőzsdében kapható.

26,415/892. sz. 867-2-1

Hirdet m ény.
Az összes városi hivatalok, iskolák s egyéb 

középületek fűtéséhez 1893. év végéig szükségelt, 
mintegy 353 m -öl keményfának (csertő, bükk, kő­
rös vagy gyertyánfa) továbbá ugyanezek s külö­
nösen a színház és szivattyútelepekhez szükséges 
mintegy 5500 mmázsa Carolinbányai I. oszt úgy­
nevezett kocha porosz kőszénnek szállítási vállala­
tára f. évi november hó 19-ik napján délelőtt 10 
órakor az I. tanácsi ügyosztály helyiségében zárt 
ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

A tűzifa szállításra vonatkozó zárt ajánlati 
levelek 450 frt, a kőszén szállításra vonatkozók 
pedig 900 frt bánatpénzzel ellátva, fent érintet 
határidőig a tanácsi igtatóhivatalba nyújtandók be 
és pedig külön a tűzifára külön a szén szállításra 
vonatkozólag.

Elkésve beadott, kellő bánatpénzzel el nem 
látott, vagy szabálytalan ajánlatok figyelembe vé­
tetni nem fognak.

Részletes vállalati feltételek fent jelzett ügy­
osztály helyiségében, a hivatalos órák alatt bete- 
kinthetők.

Szeged, 1892. november 10. tartott tanács­
ülésből.

Dr. Lázár György,
h. polgármester.

26,805/1892. sz. 865-2-1

Hirdetmény.
Az I. tanácsi ügyosztályban f. évi november hó 

19-én délelőtt 10 Órakor alábbi vállalatok felett 
zárt ajánlati versenytárgyalás fog tartatni u. m:

1. az ái^vaházhoz 1893. évi janaár hó 1-től 
deczember hó végéig terjedő időre szükséges marha-, 
borju-és sertéshús s valamint sertészsírnak szállítása 
felett 7O frt bánatpénz;

2. a városi kovács s bognár munkáknak 1893. 
január 1-től 1895. évi deczember hó végeij terjedőleg 
leendő teljesítése feleit ; 100 frt bánatpénz becsato­
lása mellett.

Az imént jelzett bánatpénzzel ellátandó zárt 
aján'ati levelek mindegyik vállalatra külön-külön fent 
megjelölt határidőig a tanácsi iktató-hivatalba nyúj­
tandók be.

Elkésve érkezett, kellő óvadékkal el nem Iá 
tott avagy szabálytalan ajánlatok, figyelmen kívül ha­
gyatnak.

Szeged szab. kír. város tanácsának 1892. évi 
november 10-én tartott üléséből.

Pálfy Ferencz,
polgármester.

Az

e I i s-
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legjobb

franczia
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A szenteskedő

S. J urnák Dömösön. Miután meg 
nem tudjuk Ítélni a szer értékét és külön­
ben is nálunk az orvosok erodménynyel gyó- 
gyi’ják a difteritiszt, ahol a szülök 
idején igénybe veszik a segélyüké-, nem me­
hetünk bele a háziszer ajánlásába, mert azt 
tartjuk legveszedelmesebbnek, ha a közön­
ség abba bizakodva, elmulasztja a gyors 
segélyt.

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND. 
Kiadótulajdonos : BÁBA SÁNDOR.

Nyilttér.

FLEISCHL HERMINA
és

SZERÉNYI J. JENŐ
Szeged.
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u8 Szeged, kedd Szegedi Napló. november 15. 1892. 273. sz.

■ legkényelmesebben használható leg­
újabb

szoba padló máz
egyedül

Vajda Imre és Társa
gyógyáru raktárában

Szegeden, Kárász - utcza.

Kitűnő
minőségű villányi, szegszárdi, budai, egri vö- 
rös bor, úgyszintén a legjobb fajú fehér 
asztali-, pecsenye- és csemege 
bor, továbbá mindennemű magyar és valódi 

franczia nálam kapható.
Különösen figyelmébe ajánlom a n. é. kö­

zönségnek kitűnő évi szilvást sil­
ler boromat, melyet literenkint 36 kr., 
hordóba 100 hektoliterenkint 32 írtért árusítok.

SZILASI IGNÁTZ.
Különlegességi áruda. — Hid-utcza. 542-20-14

Üzlet változás.

24,849/1. szám, Magy. kir. államvasutak aradi üzletvezetőség.
Pályázati hirdetmény

talpfák szállítása iránt.

Tisztelettel tudatom a n. é. közönséggel, hogy Szegeden, iskola- 
lltcza 25. sz. alatti eddigi (Meer Vilmos és Társa-féle)

A magy. kir. államvasutak aradi üzletvezetőségének vonalain az 1893. évben 
mintegy 28,200 db. I-ső és 11,800 db. II-odrangu talpfa fog szükségeltetni, mely 1893. 
évi február hó 1-től szeptember hó végéig egyenlő havi részletekben leszen beszállí­
tandó.

Ezen talpfák szállítása a 129,331/91. sz. alatti általános és a tölgy illetve bükk 
talpfák szállítására nézve fennálló 21,987/92. sz. különleges szállítási, valamint a rész­
letes pályázati feltételek alapján eszközlendÖ. mely feltételek az üzletvezetőség I. osz­
tályánál a hivatalos órákban megtekinthetők.

A részletes pályázati feltételek az üzletvezetőségtől díjmentesen, a szállítási 
feltételek pedig az összeg (25 és 15 kr.) előzetes lefizetése mellett a budapesti nyom­
tatványtártól megszerezhetők. Mindegyik ajánlattevőről feltételeztetik, hogy az emlí­
tett pályázati és szállítási feltételeket jól ismeri és azokat elfogadja.

A talpfák 10°/0-ának ütközési, 90%-ának pedig közbenső talpfának kell lenni.. 
Ajánlható tölgy és telítetlen vagy telitt bükk talpfa.

Ha telített bükk talpfa ajánltatik a telítési mód az ajánlatban pontosan kö­
rülírandó.

Az üzletvezetőség fentartja magának a jogot, hogy szükségletét tetszése szerint 
tölgy vagy bükk talpfával fedezhesse, hogy a kiirt mennyiséget 20%-al felemelhesse 
vagy leszállíthassa

Az ajánlatok legkésőbb 1892. évi november 15-én déli 12 óráig a m. kir áll- 
lamvasutak aradi üzletvezetősége I-osz:ályának főnökéhez benyújtandók vagy posta ut­
ján beküldendők, a bánatpénz pedig f. évi november 14-éig az aradi üzletvezetőség 
gyüjtőpénztáránál teendő le.

Arad, 1892. október hóban.
Az üzletvezetég.

(Utánnyomat nem dijaztatik.)

FÜSZERÜZLETET
megvettem és saját czégem alatt folytatni fogom.

Téli idény közeledtével ajánlom a mostan érkezett friss theáimat 
jamaikai és brazíliai rumokat, theasüteményeket, czukor, kávé és 
más fűszereimet a t. közönség figyelmébe a legjutányosabb árakon.

Pontos és jó kiszolgálásért kezeskedem.

Tisztelettel

Renyé János.871-3-2

NOVOTNI ANTAL
harang- és érczöntődéje

ajánja magát a t. ez, közönségnek és községeknek min­
den nagyságú harangok újra, illetőleg uj harangok és 
egész harangzatok előre meghatározott hangok utáni e- 
készitésére, újabb modorra szerelve, több évi jótállál 
mellett, fa, vertvas és öntöttvas koronákkal, úgy, hogy 
az igy felszerelt harangokat könnyen és töbször leh 
fordítani, mi által a harang a megrepedéstől megóvatik.

Különösen ajánlja az általa feltalált

többször kitüntetett átlyukasztott 
és szabadalmazott harangjait,

melyeknek hangosabb, tartósabb és mélyebb hangjuk van 
és igy egy 200 Ko. <gy ily 260 Ko. haranggal egyenlő 
a dni dvábbá vertvasból készült állvány, harangok alá, min- 
naaotagyságu óraharangok s minden e szakmába vágó ércz- 
K»s, bök a lehető jutányos áron.
^Tgiso Ko. ésfazon aluli harangok [és kézi fecskendők 
mindig készletben találhatók.

Minél számosabb megrendelésre ajánlja magát

NOVOTNY ANTAL Temesvár, Gyárváros.

MOLL SEIDLITZ POR

Tavaszi 
gyógyítás

. Nyári 
gyógyítás

Őszi 
gyógyítás

Téli 
ötjyüás

Csak akkor valódi, 1“ ““d6”* jegy, egy sas és MOLL A. sok­
szorosított cége látható.

Gyors gyógyhatás makacs gyomor- és alteatba 
Jók, gyomorgőrcR, nyálk, gyomorégés szék­
rekedésnél in áj baj ok vértolulás, aranyér 
és a legkülönfélébb női betegségeknél. Egy ere­
deti doboz használati utasítással 1 frt.

Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszer­
táraiban.
MOLL A. gyógyszerész os. kir. udvari szállító 

Becs, Stadt, Tuohaubeu 9.
Szétküldés naponta utánvét mellett. 2 doboznál keve­

sebb nem küldetik.
Elismerés MOLL A. úrhoz Becsben.

Ülő foglalkozásomnál fogva az ön Moll-féle Seidlitz- 
porai igen jó hatást gyakorolnak; ismerem ezt egyszer s 
mindenkorra és szívélyes „Isten fizesse meg“-et mondok 
érte ; ezek a gyomrot jóvá és főt könnyüvél teszik.

Tiszteletté 1
Steinko P. J. lelkész, Hutenschlagban

MOLL-FELÉT FRANCIA
*BORSZESZ ÉS SÓ.NEM KELL

máshol drágapénzen vásáro’ní, mert nálunk mindennemű

UMJI6 Ufl ■■
alkalmas kész, megkezdett és eiőrajzolt munkát, valamint a kézimunkák-, 
hoz szükséges kellékek, agyagtárgyak, előnyomtatások és montirozások 
nemkülönben selyemre és fára való kézifestések olcsóbban rendelhetők 
mint bárhol, mert ujonan érkezett raktárunk mind e szakba vágó tárgyak­

kal föl van szerelve.
A nagyérdemű közönség minél tömegesebb megrendeléseiért esedezik 

811-3-2 tisztelettel

Városy Vilmos és társa.
Oroszlán-utcza 17. sz.

Legjobb 
“bedörzsölő 

szer
Köszvény

Csnz
és minden

megbnlésí 
betegségei 

ellen37

Raktár Szegeden: Kovács Albert utóda Keresztes Sándor gyógyszertárában.

Csak akkor valódi, A
— * jegyét és alairasat viseli.

Bedörzsölésül sikeres használat köszvény, csuz, min­
dennemű testfájdalmak és bénulásnál ; borogatás 
alakjában minden sérelem és sebnél, daganatok, gyul­
ladásoknál. Belsőleg vizzel vegyítve hirtelen roszullét, 
hányas, kólika és hasmenésnél.
Egy Üveg Ara használati utasítással 90 kr. o. é

Raktárak az ország minden nevezetes gyógyszertár és 
anyag-kereskedéseiben.
MOLL A. gyógyszerész cs. kir. udvari szdllitö 

Becs, Stadt, Tuchlauben 9.
Szétküldés naponta utánvéttel. — Két üvegnél kevesebb 

nem küldetik.
Elismerés MOLL A. gyógyszerész úrhoz Bécs.

Kitűnő Moll-féle franczia borszesz és sója vidékeken 
nagyszerűen működik. Küldjön nekem 50 üveggel, mivel az 
emberiség segítségére készletet óhajtok tartani magamnál 

Mély tisztelettel
Hornof lelkész, MicholupbaD

Szegeden 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könynvyomdájában.ek
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